
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 178 

DETERMINA 
N. 168 DEL 29/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 
NELL’AMBITO  DEL  PNRR  M2C4  –  INVESTIMENTO  2.2.  INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  L'EFFICIENZA  ENERGETICA  DEI  COMUNI.  -  “MESSA  IN 
SICUREZZA  DEGLI  EDIFICI  E  DEL  TERRITORIO:  PONTE  DI  DEBBA”   CUP  B37H20002010001  - 
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536



Pagina 2 di 8                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 178 

DETERMINA N. 168 DEL 29/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. - “MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA”  CUP B37H20002010001 -  
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

- il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati  unitamente al  
Bilancio  di  previsione  2022-2024  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.90  del  16/12/2021, 
prevedono,  tra  l'altro,  interventi  per "O.P.  -  Messa  in  sicurezza  edifici  e  territorio:  Manutenzione 
straordinaria Ponte di Debba". 

- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN  
del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021.

-  Con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  08/11/2021,  sono  stati  assegnati  al  Comune  di  Vicenza  i 
contributi richiesti per l'annualità 2021 per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici  e  del  territorio  di  cui  al  comma 139  dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  per 
l’importo complessivo di € 3.450.000,00  di cui € 200.000,00 per il progetto “Manutenzione straordinaria 
Ponte di Debba”.

- Il citato contributo è ora confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nella Linea “M2C4 
- Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e  
l'efficienza energetica dei Comuni”.

-  Con  determinazione dirigenziale  n.  2613  del  17/11/2022  si  prendeva atto  dei  risultati 
dell'affidamento  diretto secondo la  modalità  prevista  dall'art.  1  comma 2 lettera  a)  della  L. 
120/2020 e smi,  di cui alla documentazione agli atti (trattativa diretta in MEPA n.3166384/2022), 
relativo  ad  un  affidamento  dell’incarico  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva, Direzione 
Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e redazione del CRE 
per  "O.P.  -  MESSA  IN  SICUREZZA  EDIFICI  E  TERRITORIO:  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTE DI DEBBA ” e si affidava, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della 
L.  120/2020 e s.m.i.,  l’incarico per la progettazione definitiva,  esecutiva e coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione a  MIYAMOTO HERITAGE srl di Bologna  per l’importo di  € 
27.686,88 (oneri ed I.V.A. esclusi), in seguito al ribasso offerto del 24,727%, alle condizioni fissate 
con la TD n. 3166384/2022 su MEPA.
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 178 

DETERMINA N. 168 DEL 29/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. - “MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA”  CUP B37H20002010001 -  
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 286 del 12/12/2022 è stato  approvato il progetto definitivo-
esecutivo relativo a “MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO: PONTE DI DEBBA  - 
Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR M2C4 – 
INVESTIMENTO 2.2”, dell’importo complessivo di €  200.000,00  I.V.A. compresa, imputando la 
spesa complessiva di €  200.000,00 (I.V.A. compresa) al capitolo 1612909 “PNRRM2C4I2.2P CUP 
B37H20002010001  D.  MINT  08.11.2021  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PONTE 
DEBBA” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con contributo.

-  Con determinazione  dirigenziale  n.  2981 del  15/12/2022 si  decideva  di  procedere  all’affidamento  dei 
lavori  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  b)  della  L.120  del  11/09/2020  e  s.m.i.,  mediante  procedura  
negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di n.10 operatori economici individuati 
tra soggetti qualificati per lavori di categoria OG2 classifica I,  con il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base di offerta a prezzi unitari,  trasmettendo il 
provvedimento, i relativi allegati e quant'altro ritenuto necessario per l'istruzione della procedura di gara,  
alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione 
dei lavori.

Considerato che  risulta  necessario  procedere  con  l'affidamento  dell'incarico  per  la Direzione 
Lavori,  Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione CRE; 

Richiamati:
- l'articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) secondo il quale "è requisito 
necessario dell'offerta  l'assunzione  dell'obbligo  di  assicurare,  in  caso  di aggiudicazione  del 
contratto, una quota pari almeno al 30 percento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 
contratto  o per  la  realizzazione  di  attività  ad  esso  connesse  o  strumentali,  sia  all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile";
-  l'articolo  47,  comma 7 del D.L. 77/2021 (convertito  con L. 108/2021) che recita "Le stazioni 
appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti 
di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica 
motivazione,  qualora  l'oggetto  del contratto,  la  tipologia  o  la  natura  del  progetto  o  altri 
elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di 
universalità e socialità,  di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale 
impiego delle risorse pubbliche";

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 178 

DETERMINA N. 168 DEL 29/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. - “MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA”  CUP B37H20002010001 -  
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536

Rilevato che l'entità del corrispettivo a base di gara, calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, è pari ad 
€ 15.571,30, importo modico rispetto all'attuale soglia di € 139.000,00 per l'affidamento diretto del 
servizio ed il mercato di riferimento per l'affidamento dell'incarico è costituito prevalentemente da 
singoli liberi professionisti o studi professionali di piccole o medie dimensioni senza dipendenti;

Ritenuto di impossibile applicazione le misure di cui al suddetto comma 4 dell’art. 47 del D.L. 
77/2021 (convertito con L. 108/2021);

Stabilito pertanto  di  derogare  all'applicazione  del  sopracitato articolo  47,  comma  4  del  D.L. 
77/2021 (convertito con L. 108/2021), anche al fine di non ledere i principi di libera concorrenza e 
non discriminazione;

Verificato il possesso  di  regolarità  contributiva  del  professionista 
(Inarcassa.SI020904/171.2.2/STAP016) ed accertato che  ha presentato  l'autocertificazione resa ai 
sensi del DPR 445/00 inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i., requisiti in fase di verifica, come da documentazione agli atti;

Richiamate le  dichiarazioni  integrative  del  professionista,  rilasciate  ai  sensi  del  D.L.77/2021 
(convertito con L.108/2021) per opere finanziate con PNRR, e sottoscritte con firma digitale con 
nota agli atti;

Dato atto delle previsioni dell’art. 8 della L. 120/2020 e smi tra le quali:
[...] fino alla data del 30 giugno 2023, è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 
e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle  more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  
all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonche'   dei requisiti di  qualificazione  previsti 
per  la  partecipazione  alla procedura; 

Preso atto della dichiarazione di mancanza di conflitto di interessi prot. 180160/2022 da parte del RUP;

Rilevato che il presente incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi  di  incarico professionale regolato  dal  D.Lgs 50/2016   e  s.m.i.  “Codice dei  Contratti 
pubblici”;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 178 

DETERMINA N. 168 DEL 29/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. - “MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA”  CUP B37H20002010001 -  
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53 ultimo comma del D. Lgs. 165/2001 e che la violazione 
di tali disposizioni costituisce causa di risoluzione del contratto;

Tutto ciò premesso;

 

Visto  l’art.  163,  comma  3,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  come  modificato  dal  D.Lgs  n.  

126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.8  dell’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011 Principio  contabile  applicato  concernente  la  

contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);  

Visto il D.M. 13 dicembre 2022 che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione  

2023/2025 di cui all’art. 151, c.1, del Tuel, al 31/03/2023;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività  e  

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi  

di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 178 

DETERMINA N. 168 DEL 29/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. - “MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA”  CUP B37H20002010001 -  
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  affidare con il presente provvedimento, per le motivazioni espresse in premessa,  l’incarico 
professionale  per  il  servizio  di Direzione  Lavori,  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione dei  lavori  e  redazione  CRE  su “Intervento  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next 
Generation  EU  nell’ambito  del  PNRR  -  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1“Investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale – Ponte di 
Debba”, a MIYAMOTO HERITAGE srl – via Pepoli 82 – 40123 Bologna - c.f./p.iva 04012681203 , per un 
importo  di   €  11.720,98 + Inarcassa  4%+ IVA 22%, complessivamente  €  14.871,58,  come da 
schema di disciplinare allegato;

2)  di dare atto che la spesa di €  14.871,58  (INARCASSA ed I.V.A. compresi), trova copertura 
all’impegno codice  150010 del capitolo  1612909 “PNRRM2C4I2.2P CUP  B37H20002010001 D. 
MINT  08.11.2021  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PONTE  DEBBA” del  bilancio  del 
corrente  esercizio, dove  la  somma  risulta  vincolata  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  286  del  
12/12/2022, citata in premessa;

3) di stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma della lettera commerciale secondo l’uso del 
commercio;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 178 

DETERMINA N. 168 DEL 29/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. - “MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA”  CUP B37H20002010001 -  
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

5) di dare atto che l’ incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013, 
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174;

7) di accertare che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di dare atto che il professionista incaricato assume tutti  gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge  136/2010  e  s.m.i.,  impegnandosi  a  dare  immediata 
comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della 
provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell'inadempimento  della  propria  controparte 
(subap-paltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

9) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 
62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti pubblici a norma 
dell'art.54  del  D.Lgs  165/2001”  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di  comportamenti 
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta comunale n.16 del 28.1.2014 e che in caso 
di violazione il contratto è risolto di diritto;

10) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32 della legge 6.11.2012 n. 

190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 

Comune di Vicenza.        

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                            COMUNE DI VICENZA                 release n.1/2017

Proposta N. 178 

DETERMINA N. 168 DEL 29/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. - “MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA”  CUP B37H20002010001 -  
AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/01/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 178

DETERMINA N. 168 DEL 29/01/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  OPERE STRADALI –  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2. INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI. - “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: PONTE DI DEBBA”  
CUP B37H20002010001 -  AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE LAVORI,  COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E REDAZIONE CRE.  CIG 9617133536 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

151660 2022 PNRRM2C4I2.2P CUP  
B37H20002010001 D. MINT 08.11.2021 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PONTE DEBBA

U 10052.02.1612909 14.871,58

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 02/02/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 407589cd52bbef734ffb4378983162c0ed991ea5 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


